10 Y el día en que esto se cumpliere, que fué ciento y cincuenta años después, quedará una eterna memoria de la verdad de lo que les anunciabas, y de su inflexible dureza y malicia.

11 El Hebreo: *Un pueblo rebelde: hijos falsadores*, bastardos, infieles, que degeneran de la fe de sus padres.

12 Á los videntes, esto es, á los profetas, y á los que miran: es repetición de lo mismo. *No veais, etc., no mireis*: no nos anunciéis de parte de Dios lo que es justo y derecho, sino cosas acomodadas á nuestro paladar; y aunque sean errores ó falsos oráculos, nada importa, con tal que nos lisonjen el gusto.

13 *FERRAR. Inbiad á nos alisamientos, profetisad falsedades.*

14 Es una *mimicis*, ó remedio de las voces de un pueblo rebelde, que dice: No nos seais molestos con esa re-

á Jerem. xxxvii, 6.

A. T. T. V.

12. Propterea hæc dicit sanctus Israël: Pro eo quod reprobasisti verbum hoc, et sperastis in calumnia et in tumultu, et inmixisti eis super eo:

13. Propterea erit vobis iniquitas hæc sicut interruptio cadens, et requisita in muro excelso, quoniam subito, dum non speratur, veniet contritio ejus.

14. Et comminatur sicut conteritur lagena figuli contritione pervalida: et non invenitur de fragmentis ejus testa, in qua portetur figulus de incendio, aut hauriatur parum aquæ de fovea.

15. Quia hæc dicit Dominus Deus sanctus Israël: Si reverlamini et quiescatis, salvii eritis: in silencio, et in spe erit fortitudo vestra. Et nolistis:

16. Et dixistis: Nequaquam, sed ad equos fugiemus: ideo fugietis. Et super veloces ascendemus: ideo velociores erunt, qui persequantur vos.

17. Mille homines à facie terroris unius: et à facie terroris quinque fugietis, donec relinquamini quasi malas navis in vertice montis, et quasi signum super collem.

18. Propterea expectat Dominus ut miseretur vestri: et ideo exalabitur parcens vobis: quia Deus iudicium Dominus: beati omnes qui expectant eum.

12. Por tanto esto dice el Santo de Israel: Por cuanto habeis desechado esta palabra, y habeis confiado en la calumnia <sup>1</sup> tumultuaria, y os habeis apoyado en esto:

13. Por tanto será á vosotros esta maldad <sup>2</sup> como portillo en un alto muro <sup>3</sup>, que está para caer, y se pregunta por él, porque súbitamente, cuando no se espera vendrá su quebrantamiento.

14. Y será hecha pedazos <sup>4</sup>, como se quiebra de un fuerte golpe una botija de un alfarero: y no será hallado ninguno de sus tiestos, en que se pueda llevar una ascua de un hogar, ó sacar un poco de agua de una poza.